1

ЗАЯВКА
от 02.03.2020., № 02
	Генеральный директор Чужиков В.С.

	Директору  Бодрызлову А.А.

	ООО АФ "Пересвет"
659702, Алтайский край, с. Поспелиха, ул. Целинная, 3В

	ФГБУ "Алтайская МИС"

659702, Алтайский край, с. Поспелиха, ул. Социалистическая, 17

	Тел: 8-923 799-93-03
	8(385-56) 2-31-97, 2-14-49,
2-35-56 (факс),2-33-37 (секретарь) altmis@narod.ru

Прошу предоставить консультацию по следующему вопросу:
Как зарекомендовали себя зерносушилки " Алтай" производства ООО " ТД Комплекс Агро" при испытаниях и в реальной эксплуатации в хозяйствах?
Заявитель

В.С. Чужиков
Заявку к исполнению
принял начальник отдела испытаний с/х машин

С.М. Галанцев
Директор ФГБУ "Алтайская МИС"

А.А. Бодрызлов
АКТ
сдачи-приёмки выполненных работ
от 04. 03. 2020
Заявитель ООО АФ "Пересвет", в лице генерального директора Чужикова В.С. и ФГБУ "Алтайская МИС" в лице директора Бодрызлова А.А., действующего на основании Устава, составили настоящий акт в том, что консультация согласно поданной заявке, выполнена надлежащим образом и в полном объеме. Стороны взаимных претензий не имеют.
Заявитель

В.С. Чужиков
Исполнитель

Г.В. Ячменёв
Директор ФГБУ "Алтайская МИС"

А.А. Бодрызлов

СОДЕРЖАНИЕ КОНСУЛЬТАЦИИ
Использование хорошо функционирующих  машин становится важным условием для своевременного  выполнения операций сельскохозяйственного производственного процесса. И так как имеющиеся природные ресурсы не безграничны, все больше внимания уделяется качеству и эффективности производства. Это касается не только обработки почвы и уборки урожая, но и доведения получаемой продукции до требуемых кондиций.
Применение раздельного способа уборки зерновых с дозреванием в валках в основном не требовало широкого применения сушилок, использовались зерноочистительно-сушильные комплексы КЗС-40 с шахтными сушилками, которые включались в работу только при необходимости и на жидком топливе, что не гарантировало от попадания продуктов сгорания в зерно при неполном сгорании. К концу 90 годов прошлого столетия, с появлением в ассортименте продукции растениеводства (рапса, подсолнечника, сои и других культур) ОПКТБ СибИМЭ, г. Новосибирск разработал конструкцию ряда сушилок СЗ-6, СЗ-10, СЗ-16, которые были автономны и монтировались отдельно. Эти сушилки работали на дизельном топливе с топочным устройством ТБ-0,75; 1,0; 1,5 и успешно прошли испытания на МИС с 1996 по 2000 годы.
С 2017 года ООО "ТД КОМПЛЕКС АГРО", г. Барнаул начал производство сушилок, напоминающих по конструкции и технологическому процессу вышеупомянутые сушилки с полной автоматизацией процесса и использованием встроенного в конструкцию газового оборудования  представило на испытания целый модельный ряд сушилок Алтай 17, 27, 42, 65.
Цифры означают производительность в плановых тоннах (по сырому зерну пшеницы с учётом снижения влажности с 19 до 15% при температуре окружающей среды + 20°С и относительной влажности 60%). При сушке других культур для определения производительности в плановых тоннах используются переводные коэффициенты по ГОСТ Р55262-2012, соответствующие начальной и конечной влажности, культур и ее назначению.
[image: image10.jpg]

[image: image1.jpg]

Рисунок 1 – Зерносушилка "Алтай-17", ФГБУ "Алтайская МИС"
[image: image2.jpg]

Рисунок 2– Зерносушилка "Алтай 27", ООО "Каскад", п. Воробьёво Шипуновского района

Рисунок 3 –Зерносушилка "Алтай-42", КФХ "Иванов А.Н.", с. Контошино Косихинского района
[image: image3.jpg]

Рисунок 4 – Зерносушилка "Алтай 65", ООО "АПК "Приоритет",

 с. Контошино Косихинского района
Зерносушилка состоит из одного (сушильная камера с камерой охлаждения) на Алтай 17 (27) или двух (сушильная камера + сушильная камера с камерой охлаждения) на Алтай 42 (65) модулей;  системы загрузки (нория зерноочистительной линии + патрубок с бункером и шнек загрузки ); системы выгрузки (шнек выгрузки + системы дозирующих вальцов + нории выгрузки); электронной системы автоматического управления; одной на Алтай 17 (27) или двух на Алтай 42 (65) горелок, совмещенных в одном корпусе с осевыми вентиляторами, каждая; площадок обслуживания; осевого вентилятора камеры охлаждения; лестниц доступа; прочной опорной рамы, установленной с помощью анкерных болтов на опорной площадке.

Сушильные камеры и камера охлаждения с двойными перфорированными стенками разделены прочными вертикальными перегородками на восемь (Алтай 17 (42) или 12 (Алтай 27 (65) секций шириной ~ 61см, по которым сверху вниз движется самотеком поток продукта толщиной 36см. Обшивка камер изготавливается из листовой перфорированной оцинкованной стали (болты и гайки изготовлены из нержавеющей стали). Перфорация обшивки для обычных видов зерна 2,39мм. На корпусах камер имеются задние дверцы для доступа в камеры а так же сервисные дверцы снаружи и внутри камер для чистки и тех.обслуживания сушилки.

Питание электродвигателей приводов: загрузочного шнека; вентиляторов сушки и охлаждения; системы выгрузки: шнека, дозирующих вальцов осуществляется от сети переменного тока напряжением 380±38В, частотой 50Гц.

Управление сушилкой осуществляется от шкафа управления (Рисунок 5), расположенного с правой стороны УС, в ручном и автоматическом режимах, которое обеспечивается датчиками. Датчики позволяют обеспечить необходимую температуру сушки, требуемое значение влажности продукта на выходе, надежность и безопасность работы, максимально полную диагностику состояния УС. Панель управления установлена в отдельном стационарном помещении (Рисунок 6).
.Топливная система сушилки предназначена для использовании сжиженного пропана, включает в себя: входной фитинг; газовый фильтр; клапан подачи топлива; ограничитель давления; соленоид; вход испарителя; выход испарителя и ограничитель давления испарителя; редуктор давления; соленоид испарителя; электронно-регулирующий клапан; манометр давления испарителя. Подача сжиженного пропана осуществляется от специальной ёмкости.
[image: image4.jpg]

Рисунок 5 Шкаф управления сушилкой Алтай 17
[image: image5.jpg]

Рисунок 6 Панель управления сушилкой Алтай 42
[image: image6.jpg]

Рисунок 7 - Топливная система при использовании сжиженного пропана:
1 – элементы системы;
2 – шкаф управления горелкой
[image: image7.jpg]

Рисунок 8 – Ёмкость для сжиженного пропана, ФГБУ "Алтайская МИС"
1 – газопровод к сушилке;

2 – сигнализатор МС-К-500-БП-ЛИН-В3;

Техническая характеристика

	Показатель
	Значение показателя по ТУ

	1
	2

	Марка
	Алтай 17, 27, 42, 65

	Вид потребляемой энергии
	Электроэнергия 380В 50Гц

	а) на продовольственном режиме:
	Пшеница

	в плановых тоннах, пл. т/ч
	17, 27, 42, 65

	Установленная мощность, кВт
	46; 57,5; 72,5 86,5

	Габаритные размеры, мм:

	- длина
	8000, 10000, 8000, 10000

	- ширина
	2400
	2400

	- высота
	4600, 4600, 9400, 9400

	Вид топлива
	Сжиженный пропан

	Расход топлива в продовольственном режиме, кг/ч
	От 10,6 до 397,0

	Уровень автоматизации технологического процесса (перечень систем контроля сигнализации и автоматизации)
	100%. С сенсорной панели управления кон-тролируется с помощью датчиков: загрузка сушилки, температура рабочей камеры (2 или 3шт.), перегрев рабочей камеры (2 или 3шт.), статическое давление рабочей камеры (1 или 2шт..), перегрев горелки (1 или 2шт.), перегрев испарителя (1 или 2шт.), открытие дверей обслуживания (2 или 3шт.), переполнение выгрузной головки, вращение дозирующих вальцов, вращение выгрузного шнека,  пламя горелки (1 или 2шт.)

	Топочное оборудование (тип, марка)
	Встроенное, газовое

	Мощность горелок, ккал/ч
	От 1500000 до 5500000

	Пределы регулирования температуры агента сушки, °С
	От 30 до 105*

	Загрузочное устройство, тип:
	Шнек

	- мощность электродвигателя, кВт
	5,5

	Сушильные и охладительная камеры:

	- общая вместимость зерна пшеницы, т
	11, 17, 21, 32

	- размеры зерновых колонн, м:

	толщина
	0,36

	длина
	4,9; 4, 9; 7,3; 7,3

	Вентиляторы, количество
	2, 2, 3, 3

	мощность электродвигателей, кВт:

	- верхнего
	18,5; 30; 30; 37

	- среднего
	 ---; --; 11; 18,5

	- нижнего
	15; 15; 11; 18,5

	Разгрузочное устройство, тип:
	Шнек

	- мощность электродвигателя, кВт
	5,5

	Мощность двигателя мотор - редуктора дозирующих вальцов, кВт
	1,5

Результаты испытаний
	Показатель
	Значение показателя по:

	ТУ
	данным испытаний

	1
	2
	3

	Культура
	Пшеница
	Подсолнечник; подсол-нечник; рапс; ячмень пивоваренный

	Режим сушки
	Продовольственный

	Производительность за 1ч времени, пл.т/ч:

	- по сырому материалу
	17; 27; 42; 65
	9,26; 32,60; 42,16; 74,40

	- по сухому материалу (процент снижения влаги)
	16 (5%); 25,8 (4%); 40,32 (4%); 61,94 (4%)
	8,27 (9,82%); 31,6 (3%); 40,09 (4,9%); 71,34 (3,8%)

	Производительность по сырому материалу, т/ч:
	17; 27; 42; 65
	3,72; 17,56; 26,67; 51,5

	Удельный расход газа за сменное время, кг/пл.т
	От 0,62 до 7,35

От 0,55 до 6,8

От 0,6 до 7,0

От 0,5 до 6,1
	9,8

3,0

4,9

3,8

	Удельный расход электроэнергии за сменное время, кВт-ч/ пл.т
	Нет данных
	1,04

	Средняя влажность материала до сушки, %:
	35, не более
	16,9; 9,2; 11,9; 16,8

	Влажность после сушки и охлаждения %:
	От 6 до 14
	7,1; 6,2; 7,0; 13,0

	Неравномерность сушки, ±%:
	1,5
	0,32; 0,32; 0,73; 0,32

	Температура материала, °С

	- до сушки
	Не данных
	4,0; 8,0; 13,3; 8,0

	- после сушки и охлаждения
	+10, от t окру-жающего воздуха
	6,0; 15,0; 15,9; 23,0

	Чистота зерна после сушки, %
	Не данных
	От 97,6 до 98,6

	Массовая доля поджаренных, распаренных и обугленных зерен, %
	Не допускается
	0; 0; 0; 0

	Содержание дробленого зерна, %:

	- до сушки
	Нет данных
	0,39; 0,40; 0,80; 1,80

	- после сушки и охлаждения
	То же
	0,42; 0,44; 0,86; 1,84

	Дробление, %
	0,1, не более
	0,03; 0,04; 0,06; 0,04

	Содержание обрушенного зерна, %:

	- до сушки
	Нет данных
	0,09; 0,10; 0,20; 0,06

	- после сушки
	То же
	0,47; 0,36; 0,31; 0,32

	Обрушивание, %
	"
	0,38; 0,26; 0,11; 0,26

	Снижение влажности в сушилке, %
	4, не менее
	9,8; 3,0; 4,9; 3,8

	Расход топлива (сжиженного пропана), кг/ч
	От 10,6 до 397
	90,7; 97,8, 206,6; 282,7

	Температура поступающего агента сушки, ºС

	и и

	- 1 камеры

	60; 69,4; 84,3; 74,6

	- 2 камеры

	 -  ;   -    ; 74,8; 55,5

	Параметры отработанного агента сушки:

	- температура, ºС

	35; 26,5; 34,3; 35

	- относительная влажность, %

	85; 85; 81; 85

	Температура отработанного охлаждающего воздуха, ºС

	17,0; 23,0; 31,2; 20,0

	Общая наработка

	344; 342; 345; 344

	Количество отказав

	1; 1; 0; 0

Пример расчёта плановой производительности ( см. таблицу)
Для определения производительности сушилок в плановых тоннах W, пл.т/ч, производительность сушилки по сырому зерну в тоннах в час умножают на переводные коэффициенты, соответствующие начальной и конечной влажности, культуре и ее назначению. Вычисления проводят по формуле
[image: image8.jpg]Wyr = K, Ky

, где G1-производительность сушилки по сырому материалу, т/ч. В нашем случае на сушилке Алтай-65 на ячмене пивоваренном получена равной 51,5т/ч

---Кв- коэффициент пересчета массы просушенного зерна в плановые тонны в зависимости от влажности до и после сушки для всех культур, кроме подсолнечника - таблица Е.1 (приложение Е). В нашем случае при влажности зерна до сушки равной 16,8%, а после сушки 13,0%, Кв=0,87
--Кk-коэффициент пересчета просушенного зерна в зависимости от культуры таблица Е.2 - (приложение Е). В нашем случае для ячменя пивоваренного  Кk=1,66

Следовательно [image: image9.jpg]Wyr = K, Ky

 = 51,5 х 0,87 х 1,66= 74,4пл.т/ч, что соответствует заявленной заводом производительности зерносушилки "Алтай-65"

Аналогично определены производительности в плановых тоннах для других культур
При 100% контроле технологического процесса оператору остаётся только контролировать влажность просушенного материала с помощью.
За период испытаний зерносушилки Алтай 17 выявлен один отказ II группы сложности производственного характера – излом соединительных элементов вала шнека загрузки в месте стыковки  по причине изготовления шнека со стыковкой посередине в опоре и установки короткой вставки вместе стыка со стороны привода

За период испытаний зерносушилки Алтай 27 выявлен один отказ II группы сложности производственного характера – отказ датчика пламени горелки.

За период испытаний сушилок Алтай 42 и Алтай 65 отказов не наблюдалось
В ходе испытаний зерносушилок "Алтай" установлено два несоответствие требованиям безопасности – места строповки не имеют обозначений, руководство по эксплуатации выполнено с отклонениями от нормативных требований.

Зерносушилки "Алтай" в данном конструкционном исполнении по показателям качества выполнения технологического процесса соответствуют требованиям НД и могут использоваться в зерноочистительных линиях и комплексах зоны деятельности МИС.

Заявитель

В.С. Чужиков
Исполнитель

Г.В. Ячменёв
Директор ФГБУ "Алтайская МИС"

А.А. Бодрызлов

4

2

1

3

1

2

1

1

2